

DZIENNIK URZĘDOWY WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO

w Kielcach dnia 5. Listopada 1820. roku.

Nro. 30656. z Wydziału Administracyjnego.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

W dniu 15. Listopada r. b. o godzinie 10 ranney w Biorze Burmistrza miasta Jędrzeiowa odbywać się będzie licytacya realności do tego miasta należących na lat 3 od 1. Stycznia 1821 do ostatniego Grudnia 1825 roku.

- a) Dochody od trunków zagranicznych od ceny roczney Zp. 116 gr. 18.
- b) z cegielni od od ceny Zlp. 22. Chęć licytowania maiący, zechcą się w dniu i miejscu oznaczonym znajdować zaopatrzeni w vadium 1/10 część kwoty dzierżawney, gdzie o dalszych waronkach zawiadomieni zostaną.

w Kielcach 19. Października 1820 roku,

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 29140. z Wydziału Administracyjnego.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Reskrypt Wysokiey Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego z d. 5. Września r. b. Nro. 5928 w całej swojej osnowie względem podnoszenia bonifikacyi za spalone zabudowania kościelne zapadły dla wiadomości wszystkim Dozorom kościelnym komunikując scisłe do niego zastosowanie się poleca. w Kielcach dnia 11. Października 1820 roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Kopia Nro. 5928.

w Warszawie dnia 5. Września 1820 r.

Kommissya Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Na zapytanie pod dniem 25 z. m. Nro. 2352. przez Dyrekcyą Jeneralną Towarzystwa ogniowego uczynione, komu właściwie ma być wydawane wynagrodzenie z kassy ogniowej za spalone zabudowania kościelne, oświadcza, iż opłata iaka tytułem wynagrodzenia za spalone kościoły, Plebanie, Dzwonnice, Szpitale przypada, powinna być wydawana na ręce i za kwitem Prezesa Dozoru

Ko-

Kościelnego którym jest sam kollator, lub prawnie od niego do odebrania pieniędzy unocowany, a dla większej pewności zechce Dyrekcyą Jeneralną przy wydawaniu assygnacyi na podobną należność uwiadomić o tem Kommissyą Rządową Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego. Za inne zaś gospodarskie zabudowania ma być wydawana na ręce i za kwitem Beneficyanta; o czem również Kommissyą Rządową Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego oczekuje uwiadomienia.

Za Ministra prezydującego Radzca Stanu (podpisano) *Staszic*. — Sekretarz Jeneralny (podpisano) *Głuszynski*. — Za zgodność (podpisano) *Dziarkowski*.

Nro 29127. z Wydziału Skarbowego.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

W dopełnieniu Reskryptu Wysokiej Kommissyi Rządowej przychodów i skarbu z dnia 29 Września r. b. do liczby 24674. podaie do publiczney wiadomości Postanowienie Xiężny Parmy, Placencyi i Gwastalli, przez które prawo Jus albinagii (droit aubaine) w Kraiach dopiero wspomnionych, na korzyść poddanych Cessarstwa Austryackiego i Krolestwa Polskiego na zawsze zniesione zostało. w Kielcach dnia 10 Października 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski*.

Zamoyski, S. J.

Kopia.

My Marya Ludwika Xiężna Krwi Cesarskiej Arcy Xiężna Austryacka, z Bożey Łaski Xiężna Parmy, Placencyi i Gwastalli.

W skutek przedstawionego nam przez Feld Marszałka Lieutenanta Hrabie Neyergera będącego w służbie Jego Cessarstwo Krolewskiej Apostolskiej Mości Naszego, honorowego Kawalera, administrującego zagranicznymi sprawami Naszych Xięstw autentycznego oświadczenia uczynionego w Peterzburgu dnia 8. Maia r. 1820 w Imieniu Najjaśniejszego Cessarza Wszech Rossyy i Krola Polskiego przez Sekretarza Stanu Dyrygującego Ministerstwem spraw Zagranicznych Hrabi Nesselrode w przedmiocie iż w Kraiach Jego rzeczoney Cessarstwo Krolewskiej Mości Prawo odbierania do skarbu majątków pozostałych po śmierci poddanych naszych nigdy niezystowało;

My rozkazaliśmy to co następuje.

1. Poddani Najjaśniejszego Cessarza Wszech Rossyy Krola Polskiego wyłączaia się od exystującego w krajach naszych prawa, na mocy którego odbieraia się do skarbu majątki pozostałych po śmierci cudzoziemców kiedy wrazie testamentem względem sukcesyi, darow lub sprzedaży majątków, takowe mają być przenoszone z naszych krajow do Cessarstwa Rossyjskiego lub Krolestwa

Pol-

Polskiego, w skutek czego poddani Najjaśniejszego Cesarza wszech Rosyji Krola Polskiego mogą swobodnie przyjmować i wywozić z krajow naszych za granice spadke na nich przez testament, lub bez testamentu sukcesyie w krajach naszych, oplacaiąc tylko cło iakie poddani wzajemnych państw płaćą, podług ustaw tym końcem w nich postanowionych.

5. Niniejsze Nasze naywyższe postanowienie ma mieć swoy skutek od 1. Stycznia r. b.

3. Na Naszego Prezesa Spraw Wewnętrznych wkłada się doprowadzenie do skutku niniejszego Postanowienia.

Dań w Persenbergu pod Wiedniem dnia 14. Lipca 1820. roku.

(podpisano) Maria Luisa. — Zgodno z oryginałem Feld Marszałek *Lieutenant* w służbie Jego Cessarsko Krolewskiej Apostolskiej Mości Honorowy Kawaler Najjaśniejszey Xiężny Jey Mości, Administruiący sprawami zagranicznymi (podpisano) Hrabia *Neyperg*. — Za zgodność Vice Referendarz (podpisano) *Boznański*. — Za zgodność (podpisano) *Kruszynski*.

Nro. 28153. *Wydział Policyi.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Podaje do wiadomości iż gronta szpitalne w Kurzelowie składaiące się

- a) Z grontu pod Jezowicami trzymaiącego długości stajan 4. po zagonów 24.
- b) Z grontu pod Lachowem długości stajan 7. różney szerokości wynoszącego w ogóle zagonów 84.
- e) Z grontu za drogą Kąckiego zwanego trzymaiącego w ogóle zagonów 144.
- d) Z grontu zwanego Gawroni trzymaiącego zagonów 57.
- c) Z łąki pod Małuszynem trzymaiący morg i prętów 27 i zarośli rokitywych morg i prętów 273.
- f) Z łąki za Jakubowiczem trzymaiący prętów 627 zaś zarośli prętów 573.
- g) Z łąki w błotach zwaney trzymaiący na szerokość i długość prętów 450.

Na mocy upoważnienia przez Wysoką Kommissyą Rządową Spraw wewnętrznych i Policyi pod 14 Września r. b. udzielonego po odbydź się maiący trzech krotney licytacji w Dzierżawę wieczną wypuszczone zostaną.

Wyciąg intryty z każdego w szczególności grontu iest, od tych więc kwot za cenę pierwszego wywołania uważanych, pierwsza licytacya przedstanowcza na dniu 28. Listopada r. b. w Biorach Kommissarza delegowanego Obwodu Kieleckiego odbydź się maiąca rozpoczętą będzie bądź razem wszystkich gruntów bądź w szczególności każdego wedle życzenia chęć licytowania maiących, przyięte nawet będą deklaracye, względem nabycia tych realności sposobem kupna i sprzedaży, warunki tey licytacji są następujące.

1. Złożenie przed aktami licytacji vadium rocznemu dochodowi odpowiadającego, które utracą ten kto przy akcie licytacji utrzymawszy się, od ugody o wieczną Dzierżawę odstępuje, a nawet w tym razie dalsza licytacja na Jego szkodę przedsięwziętą będzie.

2. Kto przy pierwszym akcie licytacji ubiegać się zaczął o wieczną dzierżawę pomienionych realności, otrzyma pierwszeństwo przed innemi pod warunkiem tych samych dla szpitala korzyści.

5. Utrzymujący się przy wiecznej dzierżawie, niemoże tych grontów dzielić ani ich granic uszczuplać, pod utratą nabytego prawa.

4. Przyjmuje obowiązek w dwóch półroczniach wskazać mu się mających rachunków z licytacji wyniki regularnie opłacać, a gdyby trzech rat nieopłacił po nieskutkowaniu egzekucji Administracyjney, ktorey się co do tego przedmiotu poddaie, odpada od prawa wiecznej dzierżawy i utracą w kupne.

5. Jednoroczny kanon z licytacji wyniki zapłaci utrzymujący się na korzyść szpitala tytułem w kupnego.

6. Akt licytacji staie się dla strony zaraz po podpisaniu go obowiązującym, dla szpitala zaś gdy przez Rząd zatwierdzonym zostanie.

w Kielcach dnia 26. Września 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamojski, S. J.

Nro. 50546. *Wydział Policyjny.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Na raport o doświadczonej pogorzele w mieście Busku, i wymienione w tymże osoby które do gaszenia gorliwie przykładały się, spoważniła Wysoka Kommissya Rządowa przez reskrypt 26. b. m. i r. Nro. 5050/47 Kommissyą Woiewodzką do udzielenia publicznie pochwały P. Dąbrowskiemu Ekonomowi Smogorzewa celującemu w gorliwości przy ratunku, i do ogłoszenia do wsparcia pogorzalców dobrowolnych składek. Pierwszego dopełniając ninieyszem a razem oświadczając ukontentowanie czynnym przy ratunku Zastępcem Woytow Gmin Siesławic i Widuchowy, co do drugiego nadaremnie odwoływałyby się do pobudek iakie każdy czułością tętnący znajdzie w nędzy przypadkiem zniszczonych, i potrzebie zastonienia ich od głodu; donosi iedynie że 598 osob przez pożar wszystkiego pozbawionych wyglądają wsparcia, które bądź w pieniądzech, bądź w produktach, bądź innych efektach, raczą offiarujący odsyłać do wsi Siesławic pod dozór i zarząd tamecznego zastępcy woyta ażeby w użyciu dobroczynnych ofiar żadna niemogła zachodzić wątpliwość, dokładny rachonek tak przychodu iak wydatku przez Dziennik Woiewodzki ogłoszony będzie.

w Kielcach dnia 20. Października 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamojski, S. J.

Nro. 31804. z Wydziału Dóbr i Lasów Rząd.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Wzywa byłych Dzierżawców dóbr Wąsowa w Obwodzie Miechowskim położonych z zamieszkania terażniejszego niewiadomych mianowicie

JP. Helmunda. JP. Chachulskiego. Panią Magdalenę Dowborową wdowę, ażeby do obrachunku wzajemnych pretensy Skarbu i ich własnych z dzierżawy pomienionych dóbr, stosownie do Postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 20 Lutego 1820 roku przedsięwziąć się mają ego, przez Ur. Saskiego delegowanego do tej czynności Kommissarza Obrachunkowego, w dni 14. od daty, dzisiejszey na groncie rzeczonych dóbr lub w Biórze Kommissyi Woiewodzkiej w Wydziale Dóbr stawili się, w przeciwnym razie obrachunek pomieniony zaocznie zamkniętym zostanie, a należytość skarbu po zawyrokowaniu przez Delegacyą Administracyjną bez względu exekwowaną będzie.

w Kielcach dnia 30 Października 1820 roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 28719. Wydział Policyi.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Wysoka Deputacya spraw zniesionych Instytutów Duchownych obowiązana do poszukiwania własności supprymowanych funduszow, niemogąc powziąć wiadomości o niejakim Rochu Białkowskim, Stanisławie lub innego imienia Stefanim, z których pierwszy rewersem wydanym w Sądzie na talarow 300 drugi wydanym w Pызdrach na Złp. 1180 dłużnikami supprymowanego klasztoru w Lędzie stawszy się, dotąd takowey należytości nieopłacili, poleca przeto Kommissya Woiewodzka Woytom i Burmistrzom pod odpowiedzialnością za straty ztąd wyniknąć mogące, aby po zrewidowaniu ksiąg ludności i przekonaniu się że nikt temi nieobjęty w Gminach ich zarządzeniu uległych niezamieszkuje, o pobycie pomienionych dłużników, o ile to byż będzie mogło, wiadomości zaraz po doysciu niniejszego Dziennika udzielili.

w Kielcach dnia 28 Października 1820 roku

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 29968. Wydział Policyi.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Rada Ogólna Lekarska przedstawiła Wysokiey Kommissyi Rządowey spraw wewnętrznych i policyi że Dziełko pod tytułem o ważniejszych zarazach bydła rogatego i koni, przez Ludwika Boianusa Medycyny i Chirurgii Doktora z niemieckiego tłomaczone i przez Autora w Warszawie i Wilnie w r. 1810. drukowa-

ne,

ne, wiele użytecznym być może Gospodarzom w uśmierzeniu panującej teraz choroby gnicia pszków i racie równie iak w innych rozlicznych w przyszłości wydarzyć się mogących wypadkach, na tej przeto podstawie Wysoka Komisya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi poleciła zachęcić Obywateli do zaopatrzenia się w takowe dziełko ktorego w księgarni Zawadzkiego i Węckiego w Warszawie dostać można, czego Kommissya Woiewodzka ninieyszém dopełnia w przekonaniu że obwieszczenie to nastęrcza Gospodarzom pewne środki ku odwroceniu skutkow z zaraz bydła i koni częstokroć tyle dla wzrostu gospodarstwa krajowego dotkliwych, a przynajmniey Rząd poddaiae co jest uznanem za najstosowniejsze, wywieźmie się z przyjętej pieczy nad dobrem ogółu.

Kielce dnia 17. Października 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski 'S. J.

Li s t y G o Ń c z e.

Nro. 51754. Karol Niwiński, wzrostu dobrego ma lat 41. dobrej sytuacji, twarzy okragley ospowatey, nosa dużego, oczu niebieskich, włosów czarnych, jest obrosły czarno, miał na sobie płaszcz szaraczkowy, surdut szaraczkowy, z guzikami szmuklerskimi, spodnie płocienne, koszulę białą, czapkę szaraczkową, z czerwoną sukienna okładka; tenże o różne zbrodnie obwiniony i powyłamaniu się z więzienia Kryminalnego Kaliskiego w okuciu na rękach i nogach zbiegły ma być iak najsćislej śledzony a wrazie uchwytania naybliższemu Officerowi kommanderującemu oddziałem Żandarmeryi przy oznaymieniu iego czynu i zdaniu Kommissyi Woiewodzkiej wprost rapportu dostawiony.

Nro. 51465. Mikołay Grabowski, jest rodem z Wołowic Okręgu miasta Krakowa lecz nieosiadły tylko włóczęga liczy lat 56 wzrostu średniego podsadkowa tego twarzy bladey okragley plamistej i liszaiowatej, oczy niebieskie, włosy blond nosa długiego spiczastego, u lewéy nogi niema palców i z téj przyczyny kuleie; winien być śledzony i pod strażą do Kommissyi Woiewodzkiej dostawiony.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Nizéy podpisany Patron Trybunału Cywilnego Woiewodztwa Krakow iako Kurator Massy s. p. X. Michała Szymańskiego w Borkowicach Cyrkule Konieckim dnia 25. Marca 1808 zmarłego, wzywa wszelkie osoby do Sukcessyi tej Massy prawo mające, aby w przeciagn 3ch miesiący z prawami swemi do Trybunału Cywilnego Woiewodztwa Krakowskiego zgłosili się, wrazie bezwem przeciwnym Massa wspomniona na rzecz Skarbu publicznego przyznana będzie.

w Kielcach dnia 5. Września roku 1820.

Krzyżanowski.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Pewien dom w Kielcach potrzebnic na swój użytek zakupić w tej iesieni razem siana Cetnarów 200, słomy ięczmienny lub owianej Cet. 100, i słomy żytney Cet. 25. — Ktoby przeto dostawy tej za naytanszą cenę podiać się życzył, do Właściciela Drukarni Kielckiej JP. Wodziczki zgłosić się raczy.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Podpisany Sekwestrator uwiadania publiczność, iż w dniu 26. Listopada r. b. o godzinie 10 z rana w mieście Xiążu Wielkim, Obwodzie Miechowskim Woiewodztwie Krakowskim za podatki zaległe rekrutowe starszym Kachalnym zaięty dom drewniany, różne rzezy gospodarcze, iakoteż Jacentemu Kędziorskiemu także w Xiążu wielkim mieszkaiącemu, wołów para, krow 2, i woz kuty tudzież JW. Hrabi Janowi Grodzickiemu w Dziaduszytach zamieszkałemu na rzecz WX. Maiewskiego Plebana Staboszowskiego za zaległe dziesięciny za lata 1817. 1818. 1819. i 1820. pszenicy kop 200 na dniu 27 Listopada 1820 r. we dworze wsi Dziaduszyce licytacye odbywać się za gotową courant monetę będą; chęć licytowania miiący w wyznaczonych terminach i mieyscach przybydź raczą.

w Miechowie dnia 21. Października 1820. roku.

Przybylski, Sekwe.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Assesor Obwołu Stopnickiego, podaie do publiczney wiadomości, iż w dniu 14. Listopada r. t. w wsi Drochów Obwodzie Stopnickim Powiecie Szydłowskim sytuowanej na satysfakcyą oplacenia podatkow zaięte produkta w sekwestracyy Rządoway, iako to: siana cet. 120. kartofli korcy 150. żyto w kopach, przez publiczną licytacyą sprzedane zostaną, miiący przeto chęć takowych kupienia, zechcą w dniu i mieyscu oznaczonym znaydować się, gdzie o szacunku każdego w szczegolności produktu zainformowanemi zostaną.

Drochów dnia 25. Października 1820. roku.

Kardaszyński

O B W I E S Z C Z E N I E.

Notaryusz Powiatu Pilickiego, na żądanie Opiekonow nieletnich Bronickich z niegdy Maryanny z Przyborowskich Bronickiey zrodzonych sprzedane zostaną w mieście Pilicy w Domu pod Nem. 44. w dniu 7. Listopada r. b. ruchomości po niegdy Joannie Zagrodzkiey pozostałe, iako to: srebra stołowe, suknie kobiece, bielizna, sprzęty domowe, konie, bydło, i t. p. za gotowe pieniądze przez publiczną licytacyą; o czem chęć licytowania miiących uwiadomia się.

w Pilicy dnia 24. Października 1820. roku.

M. Chodakowski, Komor.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Komornik Powiatow Szydłowskiego i Szkalbmierskiego w Woiewodztwie Krakowskim, zawiadamia Publiczność, iż przez publiczną licytacyą następnę efekta sprzedane więcey daiącemu będą za gotowy pieniądz.

1. W mieście Powiatowym Szydłowie dnia 22. Października r. b. po południu o godzinie drugiej w domu pod Nro. 28, kłacz siwych dwie rosłych, ko-

ni 2. krow 4. wołow 2. pszczoł ulów 5. i puł ewiartek grontu w sześćioletnią dzierżawę wypuszczonym zostanie.

2. W w i Gołuchowie, Powiecie Szkalbmierskim dnia 1. Listopada r. b. po południu o godzinie 2. żyta kęp 150.

5. W mieście Powiatowym Szkalbmierzu pod Nro. 4. dnia 5. Listopada r. b. krow 4. a dnia 19. Listopada różne meble sprzedane będą.

Szydłow dnia 10. Października 1820. roku.

Franciszek Komornicki, Komornik

O B W I E S Z C Z E N I E.

W skutek Wyroku Trybunału Cywilnego I. Instancyi Woiewództwa Krakowskiego, dnia 15. Października r. b. w sprawie rozbiorowey Pawła Grabowskiego na przedstawienie przez delegowanego uczynione, zapadłego, uwiadamia niniejszym edyktem wszystkich wierzycieli w Massie tey rozbiorowey wierzytelności swe przez wyrok byłego Sądu Szlacheckiego Krakowskiego z dnia 19. Stycznia 1801. r. klasyfikowane mających, a mianowicie Weronikę z Scypionów Grabowską, Karolinę z Grabowskich Laryszową, Michała i Ewy Grabowskich Sukcessorkę, Stanisława Klickiego, Kazimierza Laskowicza, Dominika Lewańskiego, Kazimierza Lewickiego, Sukcessorów Stanisława Mroczkiewicza, Antoniego Twarowskiego, Porfirego Skarbka, Marcyalisa Ryszarda, sukcesorów Karola Lassopolskiego, Jana Złockiego, Jacka Kluszczewskiego, Antoniego Nosarzewskiego, Maryannę Kostecka, Adryana Stamma, Karola Szulborskiego, Braci Chodoir, Jakoba Kupickiego, Krzysztofa Mettla, Jana Polza, i Kuratorów mass rozbiorowych, Prota Potockiego, Wilhelma Jakobsona, Fryderyka Kabryta Szulca, niemniej Kuratora Massy Franciszka Pawłowskiego, i Kuratora nieprzytomnych w osobie Jacka Krzyżanowskiego Patrona Jż plan dystrybucyi massy rozbiorowey Pawła Grabowskiego, podług zasad wyroku Sądu Appellacyjnego Krolestwa Polskiego z dnia 17. Lutego 1819. r. sprostowany i w Kancellaryi Pisarza Trybunału Woiewództwa Krakowskiego złożony, do przejrzenia każdemu wierzycielowi jest wolny, zarazem zaś stosownie do Art. XV. dekretu Krolewskiego z dnia 15. Lipca 1809. r. wzywa tychże wierzycieli, aby każdy z nich, uznaiący się mieć prawo czynienia monitow i uwag nad sporządzoną teraz repartycyą, takowe w dniu 7. Stycznia 1821 r. o godzinie 9. ranney do Protokołu delegowanego sam lub przez Pełnomocnika wniosł, wraze bowiem przeciwnym plan repartycyi za przyznany od tychże Trybunałowi do zatwierdzenia w dniu przez delegowanego w Protokule wzmiankowanym wyznaczyć się mającym przedstawionym zostanie.

w Kielcach dnia 15 Października 1820 roku.

F. Wisniowski.